Vie de Dieu. Ainsi divinisé, le bienheureux ne vit plus en homme, c'est Dieu qui l'anime et le vivifie. Toute la Trinité se mêle dans son âme, dit saint Grégoire de Nazianze, et en produit, en dirige les divers mouvements. Toutes les pensées de son esprit, toutes les affections de son cœur, tous les actes de sa volonté sont des opérations divines. Tout y est pur et parfait, tout y porte le sublime caractère du Dieu qui en est le principe et le mobile. O vie plus qu'angélique ! ô mon Dieu ! s'écriait saint Augustin, ma vie ne sera pleine et véritable que lorsque je serai rempli de vous : *Viva erit vita mea, tota plena de te*.

Bonheur de Dieu. Entrez dans la joie de

votre Seigneur, puisiez sans mesure dans la source de la félicité, je la possède. Elle est une propriété de mon essence, elle a dans moi toute la pureté de son origine ; c'est de moi qu'elle découle avec réserve et au gré de ma sagesse sur les êtres sortis de mes mains. Je suis seul heureux, nul ne l'est que par moi : partagez le bonheur dont je jouis, il égale mes autres perfections, il est infini comme elles : *Intra in gaudium Domini tui*. (Matth., XXV, 21.) Ah ! mes frères, il est donc incompréhensible. Et que devient cette âme dans cet océan de voluptés pures et célestes où elle est plongée ? Quelle émotion, quel ravissement, quelle continuité de transports et d'extases ! comme sa reconnaissance éclate dans l'harmonie et le feu de ses cantiques ! comme elle découvre dans la possession de Dieu des charmes toujours nouveaux, qui produisent en elle de nouvelles ardeurs ! toujours rassasiée et toujours avide, désirant et jouissant, jouissant et désirant encore ; aux ravissements que lui cause un bonheur auquel son cœur ne suffit pas, mêlant les louanges de l'objet adorable dont elle le tient, et lui en faisant hommage ; et, parce qu'elle ne peut cesser de l'admirer et de l'aimer, elle ne se lassera pas de le bénir et de le louer. Les générations passeront, les astres seront éteints, ce monde ne sera plus, des siècles innombrables rouleront dans le cercle immense de l'éternité, et cette âme croira n'être qu'au premier instant de son bonheur, et sa plus douce occupation sera de chanter les grandeurs du Dieu qui la rend heureuse : *Beati qui habitant in domo tua, Domine ; in sæcula sæculorum laudabunt te*. (Psal. LXXXIII, 5.)

Religion sainte, que ce bonheur montré à notre foi et promis à notre espérance vous rend aimable et vénérable à mes yeux ! Le voilà donc ce bonheur inconnu aux philosophes profanes, et qui a si longtemps échappé à toutes les recherches de l'esprit humain. Dans le portrait que vous nous en offrez, il est si beau, si étonnant, si supérieur aux faibles vues de notre raison, si conforme à la noblesse et à la dignité de notre être, si proportionné à toute l'étendue de nos désirs, si parfaitement assorti aux autres vérités que vous avez manifestées au monde, si visiblement marqué du doigt de Dieu, en un mot si divin, qu'il est vrai, et la religion qui le propose est divine. Religion divine ! mais tous vos disciples auront-ils part à vos promesses ? tous sont-ils des enfants de lumière ? n'en est-il pas qui seront précipités dans les ténèbres extérieures ? Pour qui est le ciel ?

Pour qui est le ciel, mes frères ? hélas ! serait-il fermé à quelques-uns d'entre nous ? n'aurions-nous vu briller de loin l'immortalité glorieuse que pour lui donner plus de larmes et de regrets ? d'autres y goûteront-ils la félicité suprême, tandis que nous en serons à jamais exclus ? Créés pour jouir du souverain bonheur, tomberons-nous par notre faute de la hauteur d'une telle destination, dans l'abîme de désespoir où jette

une perte infinie et irréparable ? Serait-ce donc là le terme de notre carrière infortunée ? Dieu connaît ceux qui lui appartiennent ; mais si un ange, paraissant au-dessus de nos têtes, nous déclarait de sa part qu'il est dans cette assemblée une âme, une seule âme retranchée du nombre de ses élus. qui de nous ne dirait, inquiet et tremblant : N'est-ce pas moi, Seigneur ? *Numquid ego sum, Domine ?* (Matth., XXVI, 22.) Ne fais-je point une supposition trop favorable ? et, puisque les principes de notre foi et les mœurs de la multitude nous donnent lieu de penser qu'il en est ici plusieurs qui ne seront point admis aux fêtes de la sainte Sion, mes frères, combien chacun de nous doit-il craindre davantage pour lui-même ! et nos justes alarmes ne doivent-elles pas réveiller nos soins et nos efforts ?

Pour qui est le ciel ? Le ciel ne s'ouvrira qu'à ceux qui le désirent ; je ne parle pas d'un désir passager qui s'évanouit avec le discours qui l'a fait naître, mais d'un désir constant, sincère, pour qui ce monde est un séjour de deuil et de tristesse, qui n'y cherche point son bonheur, parce qu'il n'y est pas ; qui le contemple, en soupirant, dans un meilleur séjour ; qui attend avec une sainte impatience l'avènement du Seigneur et la manifestation de sa gloire ; en un mot, je parle d'un désir véritable du ciel, et je dis : Qui ne le désire pas, n'aime pas Dieu, car l'amour de Dieu est inséparable du désir de le voir et de le posséder : qui ne le désire pas, ne l'espère pas, car l'espérance forme des vœux, elle renferme le désir de son objet : qui ne le désire pas, ne le croit pas ; car un bonheur parfait et durable, s'il ne paraît point une chimère à l'esprit, enflamme nécessairement les désirs du cœur. Qu'est-ce donc qu'un chrétien qui ne désire pas le ciel ? c'est un chrétien sans foi, sans espérance, sans charité : par conséquent, ne pas désirer le ciel, c'est être dans l'état du péché et dans la voie de la perdition. De là, ces paroles d'un grand docteur de l'Eglise : « Celui qui ne gémit pas dans le lieu de son exil, ne goûtera pas les joies de la céleste patrie, qu'il ne désire point : *Qui non gemit ut peregrinus, non gaudebit ut civis, quia desiderium non est in illo.* » Jugeons-nous sur cette règle ; consultons nos cœurs. Ah ! ressuscitons-y ce désir du ciel, qui est si étroitement lié avec nos premiers devoirs, qui tient au fond même du christianisme, et qui, s'il n'est pas un garant infailible de prédestination, en est du moins un heureux et solide augure.